

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản năm 2015**

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/3/2015 của UBND tỉnh Tuyên Quang về tăng cường công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh động vật năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 756/KH-SNN ngày 23/4/2015 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản năm 2015.

Để chủ động phòng, chống và ngăn chặn có hiệu quả các dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thuỷ sản, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản năm 2015 trên địa bàn huyện Yên Sơn với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Chủ động khống chế dịch bệnh không để lây lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra, bảo vệ phát triển chăn nuôi và bảo vệ sức khỏe con người.

**2. Yêu cầu**

Đóng phòng, chống dịch bệnh động vật và thuỷ sản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn - Triển khai thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối kết hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở và cả hệ thống chính trị; huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản phải tuân theo quy định của Pháp lệnh Thú y và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Thú y.

- Tổ chức phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản kịp thời, phù hợp và hiệu quả.

**II. CÁC BIỆN PHÁP CHỦ ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH**

**A. KHI CHƯA CÓ DỊCH XÂY RA**

**1. Thông tin tuyên truyền, tập huấn**

- Đầu mạnh tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện, xã để phổ biến cho toàn thể nhân dân thấy được tính chất nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản không chỉ thiệt hại đối với sản xuất mà còn ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng của con người; nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và mọi người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng về tiếp nhận thông tin dịch bệnh để mọi người dân chủ động khai báo dịch kịp thời.

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho hệ thống thú y từ tỉnh tới cơ sở, giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản; tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và chăn nuôi an toàn sinh học.

## 2. Giám sát dịch bệnh

- Tăng cường hệ thống giám sát bảo đảm giám sát tới từng thôn, bản, hộ chăn nuôi, xây dựng các địa chỉ để tiếp nhận khai báo tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản của người dân.

- Tổ chức các bộ phận thường trực để tiếp nhận thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Trạm thú y huyện.

- Định kỳ lấy mẫu kiểm tra để phát hiện kịp thời sự lưu hành của vi rút cúm gia cầm, vi rút gây bệnh LMLM gia súc, vi rút gây bệnh Tai xanh trên đàn lợn của tỉnh và tổ chức các đợt giám sát sau tiêm phòng để xác định mức độ bảo hộ của vắc xin phòng bệnh.

- Truy xuất nguồn gốc gia súc, gia cầm và thuỷ sản có mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm lưu hành, đặc biệt với vi rút cúm gia cầm; tổ chức thực hiện khẩn cấp các biện pháp chuyên môn như tiêm phòng vắc xin bao vây, khử trùng tiêu độc, quản lý đàn gia súc, gia cầm và thuỷ sản tại địa phương có nguy cơ chứa vi rút gây các bệnh nguy hiểm lưu hành.

- Lấy mẫu xét nghiệm khi có gia súc, gia cầm và thuỷ sản ốm, chết không rõ nguyên nhân để kịp thời chẩn đoán và xác minh dịch bệnh.

## 3. Tiêm phòng vắc xin

Triển khai, tổ chức tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn gia súc vụ Xuân Hè, vụ Thu Đông (*tiêm tập trung vào tháng cao điểm*) và tiêm bổ sung hàng tháng theo quy định và kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

## 4. Khử trùng, tiêu độc

- Định kỳ tổ chức 02 lần tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi trên toàn huyện cùng với 02 vụ tiêm phòng chính trong năm (Xuân – Hè và Thu Đông), và các đợt vệ sinh khử trùng, tiêu độc theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Khử trùng tiêu độc thường xuyên hàng ngày đối với những vùng có nguy cơ cao như: Chuồng trại chăn nuôi, Chợ buôn bán, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; các điểm thu gom, tập kết gia súc, gia cầm và thuỷ sản, sản phẩm gia súc, gia cầm và thuỷ sản.

## 5. Kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

- Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm và thuỷ sản ra vào địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật chưa qua kiểm dịch thú y; kiên quyết tịch thu, tiêu hủy, không hỗ trợ, không bồi thường động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, động vật nghi nhiễm bệnh hoặc chết do mắc bệnh.

- Chính quyền cơ sở tổ chức ký cam kết với các chủ hộ kinh doanh vận tải, chủ vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn quản lý về việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch nhất là quy định về kiểm dịch động vật.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh thú y đối với động vật, sản phẩm động vật tại các chợ và tụ điểm buôn bán, nơi tập kết, các địa điểm giết mổ...

- Bổ sung lực lượng cán bộ tại các chốt kiểm dịch động vật tại các đầu mối giao thông ra, vào tỉnh khi các tỉnh giáp ranh có dịch hoặc công bố dịch theo quy định.

## B. KHI CÓ DỊCH XÁY RA

Thực hiện đồng bộ các biện pháp bao vây, khống chế, dập dịch theo quy định của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Thú y và Ban Chỉ đạo các cấp.

### 1. Xử lý ổ dịch

#### 1.1. Đối với bệnh Cúm gia cầm

Đối với bệnh cúm AH5N1, thực hiện theo thông tư số 69/2005/TT-BNN ngày 07/11/2005 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch cúm gia cầm (H5N1) ở gia cầm.

Đối với bệnh cúm H7N9 và các chủng mới phát sinh thực hiện theo kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với các chủng vi rút cúm nguy hiểm có khả năng lây sang người đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành theo Quyết định số 210 /QĐ-BNN-TY ngày 14 tháng 02 năm 2014 và quyết định số 120/QĐ-UBND, ngày 13/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quyết định phê duyệt kế hoạch hành động khẩn cấp ứng phó với các chủng vi rút cúm gia cầm có khả năng lây sang người.

#### 1.2. Đối với bệnh Lở mồm long móng

Thực hiện quản lý tại chỗ, nuôi cách ly theo dõi theo quy định tại Quyết định số 38/2006/QĐ-BNN ngày 16/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành quy định phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc và Quyết định số 05/2007/QĐ-BNN ngày 22/01/2007 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi Quyết định số 38/2006/QĐ-BNN ngày 16/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành quy định phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc và Hướng dẫn số 752/TY-DT ngày 16/6/2006 của Cục Thú y về việc hướng dẫn thực hiện quy định phòng, chống bệnh Lở mồm long móng cho gia súc.

#### 1.3. Đối với bệnh Tai xanh ở lợn

Thực hiện các biện pháp theo quy định tại Quyết định số 80/2008/QĐ-BNN ngày 15/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành quy định phòng, chống Hội chứng rối loạn sinh sản và hô hấp ở lợn (PRRS).

#### 1.4. Đối với bệnh dịch tả lợn

Thực hiện theo Thông tư số 04/2011/TT-BNN&PTNT ngày 24/02/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn.

## **1.5. Đối với bệnh Đại**

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 05/2007/NĐ-CP, ngày 09/1/2007 của Chính phủ về phòng, chống bệnh đại ở động vật; Thông tư 48/2009/TT-NNPTNT ngày 04/8/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh đại ở động vật.

## **1.6. Đối với bệnh Thuỷ sản**

Khi phát hiện dịch bệnh nguy hiểm, chủ cơ sở nuôi thủy sản phải tiến hành xử lý ngay không để bệnh lây lan trên diện rộng; khẩn trương thông tin, báo cáo để trạm thú y huyện cử cán bộ đến hiện trường, hướng dẫn xử lý tạm thời; đồng thời báo cáo Chi cục Thú y, Chi cục Thủy sản để kiểm tra, xử lý.

## **1.7. Đối với các bệnh khác và bệnh mới phát sinh**

Thực hiện các biện pháp phòng, chống và xử lý ổ dịch theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Thú y và UBND tỉnh.

## **2. Vệ sinh tiêu độc ổ dịch**

Khử trùng, tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi của hộ có gia súc, gia cầm và thuỷ sản mắc bệnh và khu vực giáp danh xung quanh theo hướng dẫn của cơ quan Thú y.

## **3. Thành lập các chốt (trạm) kiểm soát tạm thời**

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh cụ thể tại từng địa phương và trên địa bàn tỉnh, cơ quan Thú y, Thuỷ sản tham mưu cho Chính quyền địa phương thành lập các chốt (trạm) kiểm soát tạm thời để kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm và thuỷ sản; sản phẩm gia súc, gia cầm và thuỷ sản vào địa bàn; Thành lập các đội kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

## **4. Tiêm vắc xin bao vây ổ dịch**

Căn cứ tình hình dịch bệnh và các quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thú y và UBND tỉnh cơ quan Thú y, tham mưu cho Chính quyền địa phương về phạm vi, đối tượng, cách thức tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn để tổ chức thực hiện.

## **5. Báo cáo dịch**

Khi có dịch, bệnh xảy ra quy định chế độ báo cáo dịch hàng ngày từ cấp xã lên đến cấp tỉnh bằng văn bản.

Hằng ngày, vào hồi **16 giờ 00** phút, UBND xã có gia súc, gia cầm và thuỷ sản đã được chẩn đoán mắc bệnh báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp trên thông qua các cơ quan được giao nhiệm vụ thường trực phòng chống dịch bệnh để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện (*qua số điện thoại của Trạm Thú y huyện 0273.872.472*).

# **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đúng chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện theo nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trạm thú y, Trạm Khuyến nông tăng cường cán bộ xuống cơ sở hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản năm 2015 có hiệu quả.

## 2. Trạm Thú y

- Tham mưu kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản; cơ chế, chính sách về phòng chống dịch bệnh động vật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo hệ thống thú y trên toàn huyện theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thuỷ sản; Thường trực tiếp nhận thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện và báo cáo về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch cấp huyện.

- Chủ động tham mưu, mua sắm và nhận các loại hoá chất, vật tư vắc xin (đã được UBND tỉnh cấp kinh phí năm 2015) phục vụ kịp thời công tác phòng, chống dịch trên địa bàn theo đúng quy định.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành liên quan tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn huyện và theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản.

- Phối hợp với các tinh kiểm soát gia súc, gia cầm và thuỷ sản, sản phẩm gia súc, gia cầm và thuỷ sản xuất, nhập vào huyện; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; duy trì trực đường dây nóng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản của tỉnh để tiếp nhận, giải quyết các thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Ban hành hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật vệ sinh tiêu độc khử trùng, xử lý gia súc, gia cầm và thuỷ sản mắc bệnh.

## 3. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn để nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản; đưa tin đầy đủ, kịp thời, phù hợp, chính xác về diễn biến, nguy cơ dịch bệnh và biện pháp phòng, chống; các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, dấu hiệu để phát hiện dịch bệnh, biện pháp an toàn khi tiếp xúc với gia súc, gia cầm và thuỷ sản bệnh để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ cộng đồng và chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Kiên toàn và tăng cường hoạt động của BCĐ phòng chống dịch nguy hiểm ở động vật cấp xã, thị trấn; phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách những công việc cụ thể trong công tác phòng chống dịch và phụ trách địa bàn dân cư cụ thể.

- Xây dựng, ban hành và chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản chi tiết, cụ thể trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo các thôn, bản:

+ Thống kê theo định kỳ số lượng đàn gia súc, gia cầm và diện tích nuôi thuỷ sản của địa phương.

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và trực tiếp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn.

+ Thực hiện theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn đến tận thôn, bản, hộ chăn nuôi, tiếp nhận và báo cáo thông tin về dịch bệnh động vật đối với Ban chỉ đạo cấp trên.

+ Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm và thuỷ sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về các biện pháp phòng chống dịch từ đó tự giác chấp hành các quy định phòng chống dịch.

+ Huy động các tổ chức đoàn thể ở các địa phương, vận động nhân dân đồng thuận và tham gia hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo kế hoạch.

+ Quản lý chặt chẽ vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí được hỗ trợ và bảo đảm chi đúng đối tượng theo quy định; xử lý các trường hợp không chấp hành quy định về phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn quản lý.

+ Khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn tổ chức ngay các biện pháp phòng chống dịch bệnh đảm bảo bao vây, khống chế và dập tắt ngay tại cơ sở, hộ chăn nuôi.

#### 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể huyện

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn tỉnh năm 2015.

Phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và thuỷ sản là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành và của các tổ chức chính trị xã hội; Ủy ban nhân dân yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. *TL*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy
- TT HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện
- Sở Nông nghiệp và PTNT (phối hợp);
- PCT UBND huyện phụ trách NLN;
- Chánh VP, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y;
- Trạm Khuyến nông huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Xuân Trường